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Yttrande 18KS36 – Motion om ”Ett tryggare Gävle”

Jörgen Edsvik, Socialdemokraterna, har inkommit med en motion rubricerad 
”Ett tryggare Gävle”. Säkerhetsenheten har beretts tillfälle att yttra sig över 
motionen. Yttrandet bygger på enhetens erfarenheter av de olika 
huvudaspekterna motionen tar upp.

Genomförd skolgång och fullständiga betyg
Vi instämmer i slutsatsen att en genomförd skolgång tillsammans med 
fullständiga betyg är en av grundförutsättningarna för en lyckad fortsättning 
på livet. Skolan är i sig en ”friskfaktor” för många av eleverna och måste så 
förbli

Genom arbetet med den s.k. Gävlemodellen mot kränkande särbehandling och 
mobbning uppfattar vi att Utbildning Gävle starkt bidrar till detta. Det finns 
fortfarande förbättringsfaktorer, bland annat då den största andelen till 
avhopp från gymnasiestudier uppges vara mobbning.

Arbete, bostad, fritid
I den mycket enkla kriminologiska rutinaktivitetsteorin sägs balansen och 
därigenom utfallet av brottsliga gärningar vara beroende av ett samspel mellan 
den motiverade gärningsmannen, lämpligt objekt och frånvaron av kapabla 
väktare. Genom att påverka en tänkbar framtida gärningspersons motivation 
genom att fylla tillvaron med sådant värde att risken att gå miste om detta är 
en avhållande faktor från individen att begå brott.

De vägledande orden om att varje individ ska vara sedd, hörd och bekräftad, 
finnas i ett sammanhang, men också mötas av gränser, är ett förhållningssätt 
som kan tillämpas även i detta sammanhang.

Fler poliser
Frågan är idag inte föremål för kommunal beslutsrätt, men det är inte svårt att 
instämma i att fler poliser som styrs mot att uppnå effekt är eftersträvansvärt. 
Till den frågan kopplar vi också frågan om kommunala ordningsvakter.

Frågan om kommunala ordningsvakter på allmän platsmark har kommit upp 
till bedömning vid enstaka tillfällen, men hittills bedömts som ej önskvärd. 
Insatser av väktare är dock vanligt förekommande och både platsberoende och 
allmänna ronderande uppdrag utnyttjas relativ ofta vid riskhelger, evenemang 
och andra tillfällen.
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Trygghetskameror, eller som vi brukar beteckna det visuella trygghetstjänster, 
har med framgång använts vid ett antal av kommunkoncernens faciliteter. 
Effekten har uppnåtts då marknaden började erbjuda tjänster som 
möjliggjorde ett snabbt avhjälpande eller annan åtgärd genom att exempelvis 
polis eller väktare tillkallats eller genom att högtalarutrop använts för att göra 
det känt för någon att ett inte önskat beteende är iakttaget. Utvalda platser är 
där det funnits en hög frekvens av exempelvis skadegörelse.

Kraftsamling, bättre samordning, fler aktörer
Det finns alltid anledning att söka förbättringar i det som redan utförs. 
Samverkan och samordning mellan kommunala och externa aktörer sker idag i 
en rad olika konstellationer, med olika sammankallande och med olika 
inriktningar. Flera strukturer arbetar i det proaktiva perspektivet medan det 
reaktiva perspektivet mer har drag av ad hoc-formeringar, som ibland är 
uppbackade av förberedd samverkan (nödbromsgrupper). 

Samverkan mellan privat- och offentlig sektor är ett område som i allmänhet 
utpekas kunna ha utvecklingspotential, något som vi kan identifiera även för 
vår kommuns räkning. Upptrappningsteorin, där dåligt språk via skadegörelse 
och andra småkriminella inslag trappas upp till grövre brott, är en infallsvinkel 
för samverkansbehovet med det privata. Gemensamhetssyn på det 
förebyggande och på åtgärder är exempel på samverkansområden med det 
privata. Exempel på privat-offentlig samverkan idag är, men inte begränsat till, 
inom lokalt krishanteringsråd, trygghetsvandringar, grannsamverkan och 
arbetet med gemensamma lägesbilder.

Avslutningsvis en fundering kring varför upplevelsen av säkerhet, d.v.s. 
tryggheten ser ut som den gör. Det finns en kunskapsinriktning som pekar på 
att medborgarens bild av brottsligheten främst kommer från, och påverkas av 
den information som tillhandahålls av medier, fiktioner, sociala medier samt 
egna och bekantas erfarenheter. Mindre påverkande är information från 
polisen, BRÅ och andra myndigheter, kommunen eller vetenskapen. Här i 
ligger en stor kommunikationsmässig utmaning vad gäller faktisk och upplevd 
säkerhet, där båda är lika viktiga. Kommunikation som samtidigt inte ska 
inkräkta på den oberoende fjärde statsmaktens viktiga samhällsuppdrag.
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